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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá historií Sokola v Písku a to od samého počátku až do

dnešní doby. Činnost sokolská dostala během svého vývoje několik ran osudu a musela být i

několikrát ukončena. Nejen členové Sokola v Písku byly velmi hrdí a čestní vlastenci. Šli

bránit republiku během první světové války, hlásili se do čs. legií a i po válce fungovali ve

městě krojovaní Sokolové jako dozor a bránili rabování a chaosu. Zlatého věku dosáhlo u nás

sokolské hnutí po I. světové válce, ale tento vrchol trval pouhých 20 let, něž jeho expanzi

přerušila II. světová válka. I přes to v této době zaznamenal nebývalý rozvoj. Každý 15. občan

byl jeho členem a celkový počet se blížil k milionu. Sokol podporoval vlastenecké cítění

Čechů, což vyvrcholilo manifestací na X. všesokolském sletu v roce 1938. V následujících

těžkých letech války němečtí okupanti Sokolům jejich postoje neodpustili, přibližně 12 000

členů bylo vězněno, 3 300 z nich v nacistických koncentračních táborech zahynulo. I písečtí

Sokolové přišel o své nejlepší činovníky a členy. V roce 1941 byla organizace podruhé

rozpuštěna a její majetek byl zabaven. Po dlouhých čtyřiceti letech komunistické totality a po

jejím pádu povstal Sokol v roce 1990 znovu k životu. Tělocvičný proces v Sokole prošel

velkou proměnou, protože vývoj v oblasti tělovýchovy stále pokračuje. Dřívější sokolské

cvičení je dnes koncipováno jako všeobecná průprava pro děti a kondiční pro dospělé, v

mnohém má ale ještě modernější ráz. Byla pozměněna forma i obsah, což si získává stále nové

příznivce.
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 This bachelor thesis is concerned with history of Sokol organization in Písek from its

foundation up to today. During its evolution in time, activities of Sokol faced many adversities

and the organization was also disbanded several times. Members of Sokol were very proud and

honest patriots. They defended the republic during World War I., fought in Czechoslovak

legions and acted as military police preventing plundering and total chaos. The expansion after

World War II., referenced as the Golden Age, lasted only for 20 years, until its interruption by

World War II. Despite difficult conditions the organization attained a particular level of

development. Every fifteenth citizen of the country was its member and the number of

participating members got close to 1 million. Sokol supported a sense for Czech patriotism,

which culminated by the means of a demonstration on the 20th Sokol festival in 1938. In the

following difficult war period, Sokol members were persecuted for their patriotism by Nazi

occupants, about 12 000 members were imprisoned and 3 300 of them died in concentration

camps. Also, Písek members lost their best officials and participants. In the 1941 the

organization was dissolved again and its property was confiscated. After long 40 years of

communist totalitarian rule and its eventual collapse, Sokol organization came back to life in

1990. The system of physical training has been greatly transformed since then, as the whole

training sector went through major innovations. Earlier Sokol`s exercising is now conceived as

an universal preparation for children and conditional training for adults, but now based on a

modern attitude. Many changes in form and content helped to attract new supporters.
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1. Úvod

Bakalářská práce na téma „Historie Sokola v Písku“ je výsledkem mého snažení o

vytvoření uceleného pohledu na vývoj sokolského hnutí v Písku od úplných počátků až do

současnosti, do roku 2008.

V této práci jsem se snažil zachytit historický vznik a vývoj Sokola v Písku. Pro velké

množství informací a událostí v rozsáhlém časovém rozpětí celkového vývoje hnutí, a pro

neúplnost pramenů v některých letech, není tato práce obsahově zcela vyčerpávající. Podrobné

zpracování obsahující všechna fakta by přesáhla rámec práce jak svým obsahem, tak i časovou

náročností a obnášela by zpracovat veliké množství soudobých periodik a literatury.

Počáteční myšlenka postavená na antickém principu tělesně zdatného, duševně a

sociálně vyspělého jedince, připraveného pracovat a bránit svůj národ je aktuální i na začátku

21. století. Univerzální hodnotou sokolství je všestrannost tělesného, duševního a sociálního

rozvoje osobnosti člověka. Sokolství je mravním postojem všech členů Sokola. Je založeno na

národních tradicích, na odkazu ušlechtilých činů členů Sokola v období válek a nesvobody i na

všelidských hodnotách formulovaných v kodexu fair-play, na obětavosti v činnosti pro

organizaci a na připravenost veřejně se angažovat na straně demokracie, práva a morálky.

2. Teoreticko-metodologický postup

2.1 Cíl, úkol, p ředmět a metody práce

Cílem práce je na základě širokého využití historických pramenů a dalších pramenných

podkladů podat ucelený přehled a zpracovat historii a vývoj Sokola v Písku od samého počátku

až do současnosti, do roku 2008.

Úkolem práce je s využitím literatury stručně nastínit historii Sokola v Písku i České

republice. Dalším úkolem je pokusit se na základě studia a využití všech dostupných

archivních pramenů, literatury a periodik zachytit vývoj Sokola v Písku od počátku až do jeho

současnosti.

Předmětem práce z hlediska obsahového je zaměření se na zmapování historie a

vývoje Sokola v Písku. Na počátky a rozvoj sokolského hnutí v Písku, historické události a

kořeny předcházející jeho založení a nástin historie Sokola u nás. Z hlediska územního je

předmět práce vymezen na současnou aglomeraci města Písek v dnešních katastrálních a

administrativní hranicích. Časové hledisko zachycuje historii Sokola v Písku od počátku jeho

vzniku až do roku 1948 (1952) a poté od roku 1989 až do současnosti, přesněji do roku 2008.

Metody práce uplatněny při vypracování jsou s ohledem na historický charakter práce

metody historické. Historickou metodou označujeme soubor pracovních postupů, vyhledávání

a porovnávání informací, údajů o jevech a faktech v minulosti, které usnadňují zpracování

pramenů a umožňují tak vytvořit její obraz. Metoda, použita při vypracování, je práce

s historickými prameny primárními (fondy archívů, sbírek, výroční zprávy o činnosti atd.), dále

pak práce s prameny sekundárními (novinové články a odborná literatura), ale i prameny

obrazové a narativní. Vlastní získávání materiálů je prováděno kombinací přímé metody, která

se opírá o komparaci pramenů. Jelikož jsou historické události sledovány, tak jak po sobě

následovaly, je společně s touto metodou použita i metoda progresivní.

2.2 Rozbor pramen ů a literatury

V historických pracích jsou nejdůležitějšími zdroji prameny písemné povahy. Tyto

písemné prameny představují záznamy informací, které sledují různý účel. Historické prameny

se dělí na prameny primární, které vznikly přímo z děje, o němž informují, a na sekundární,

které jsou záznamem téhož děje z jiného úhlu.

Návštěva Státního oblastního archivu v Třeboni a Muzea dějin Sokola a tělesné

výchovy a sportu v Praze neměla pro tuto práci přílišný význam. Z důvodů malého

stránkového rozsahu práce a hloubky textu neumožňuje obsah sbírek a fondů těchto ústavů

plně využít.

Největší zdrojem informací pro tuto práci co do četnosti a hloubky je literatura. Velký

přínos pro práci má kniha „Dějiny Sokola píseckého“, která zachycuje období písecké sokolské

jednoty od jejího vzniku, do rok 1928 a byla vydána k 60. výročí založení Sokola v Písku.

Druhou publikací, která má taktéž velkým význam na čerpání fakt a údajů je kniha

„100 let tělesné výchovy v okrese Písek“ popisující rozvoj a historii tělesné výchovy na

Písecku v letech 1868–1968.

Další pramenem informací je zdroj regionálních periodik v Knihovně Prácheňského

muzea v Písku a Okresní knihovně Písek. Pro práci mají největší přínos Písecké listy,

Prácheňský kraj a Otavan, ze kterých je také čerpán a porovnáván průběh událostí při vzniku a

vývoji Sokola přibližně do období II. světové války. Velký přínos má i Státní vědecká

knihovna v Českých Budějovicích, ze které jsou rovněž informace vyhledávány a následně

porovnány i s jinými zdroji. Zde velmi přispívají periodika Písecké postřehy, Zítřek a Listy

písecka, ze které je také čerpáno převážně o dění do roku 1991. Značný zdrojový přínos mají

ročenky jednotlivých roků, které župa Jeronýmova začala vydávat od obnovy své činnosti

v roce 1991. Od roku 2005 je vydávána ročenka župy Jihočeské, do které se župa Jeronýmova

spolu s župami Husova a Žižkova integrovaly.

V práci je také použito fotografických pramenů, zejména dobových.

3. Nástin historie Sokola

3.1 Nástin historie Sokola u nás

Okolnosti vzniku Sokola jsou spjaty s uvolněním poměrů v Rakousko-Uhersku, které


[…]


se tak 12. července 1868 a od 15. října se začalo cvičit. Do čela si Sokolové zvolili Tomáše

Šobra, který tak začal vykonávat v jednotě funkci starosty. Na Tyršovo doporuční byl na místo

cvičitele přijat Josef Ošťádal. Jelikož neměl Sokol vlastní tělocvičnu, cvičilo se zpočátku

v sálech škol a hostinců. První takovou byl sál hostince „U Radášů“, kde si cvičilo od počátku

až do ledna následujícího roku, kdy se Sokolové přemístili do nouzové tělocvičny při obecní

reálce. Činnost jednoty se velmi rozvíjela, ale potřeba vlastního sálu na cvičení se projevovala

čím dál tím víc. Všechny prostory ke cvičení byly velmi nevyhovující a stísněné. Z tohoto

důvodu byla v září 1885 zahájena sbírka na stavbu sokolovny. Ve prospěch sbírky byly

pořádány zábavy, posvícení a různé podniky. Veškeré tyto akce byly výnosným zdrojem

příjmů, a tak mohli přistoupit Sokolové v prosinci 1890 ke koupi pozemku na stavbu

sokolovny a její následnému postavení. V květnu 1895 se konalo slavnostní položení

základního kamene a již půl roku na to byla postavena hrubá stavba. Slavnostní otevření

proběhlo v srpnu 1896. Sokol rozvíjel svou činnost i nadále. Pořádal veřejná vystoupení, výlety

do blízkých i vzdálených míst, účastnil se sletů nebo pořádal již zmíněné zábavy a besídky.

Rozvíjel také vzdělávací činnost, a tak v roce 1904 vzniklo sokolské loutkové divadlo, které

pravidelně hrálo pro děti. Jednota měla i svůj biograf ve vlastní budově, která sousedila se

sokolovnou, vlastní sokolskou hudbu, která hrála na všech akcí a také divadelní odbor.

První světová válka velmi zasáhla do poklidného života jednoty. V jejím průběhu bylo

mnoho členů odvedeno na frontu. Na jejich místa nastoupily ženy, které vedly často i cvičení

žáků. V sokolovně byl zřízen lazaret a později sloužila k potřebám armády. Na vojnu odešlo

velké množství mužů z řad cvičenců i cvičitelského sboru. Vznikem Československa roku

1918 nastal nový rozmach píseckého Sokola. V rozmezí mezi válkami nastal „zlatý věk“

Sokola. I jednota v Písku byla v té době největší v širokém okolí. V této době svého největšího

rozkvětu byl každý 15. občan členem Sokola a celkový počet členů se blížil k milionu. Druhá

světová válka ochromila i činnost Sokola v Písku, která byla v roce 1941 zakázána a mnoho

funkcionářů, cvičitelů i obyčejných lidí bylo nacisty vězněno. Do písecké jednoty se jich 34 už

nevrátilo. V období obou světových válek sehráli sokolové významnou úlohu v čs. Legiích,

v odboji, při budování armády i státu nebo při obraně jeho hranic.

Sokolská jednota se přihlásila k životu ihned v prvních květnových dnech roku 1945,

obnovila cvičení, o které bylo mezi mládeží i dospělými velký zájem. Politické změny na

počátku roku 1948 poznamenali činnost Sokola na dalších 40 let. Na podzim roku 1948 byla

provedena politickou mocí tvz. „očista“ Sokola, při které byli někteří členové ze Sokola

vyloučeni a jiným byla dána důtka. O síle sokola jasně hovoří i to, že každý nastupující

politický režim činnost sokolské organizace silně omezoval nebo zcela zakázal. Sokol se však

dokázal vždy vzchopit.

Když 40 let poté slavila v 1988 písecká jednota 120. výročí založení Sokola v Písku,

nikoho ani nenapadlo, že již za rok se budou moci veřejně hlásit k sokolským myšlenkám.

V roce 1989 měla jednota celkem 1 600 členů v odborech základní tělovýchovy a ve 13 dalších

sportech, kterými byla házená, odbíjená, šerm, turistika, šachy, kanoistika, stolní tenis, atletika,

kuželky, softbal, kulturistika a orientační běh. Na jaře 1991 se jednota rozhodla přejít jako

jeden celek do obnovené ČOS a tak pokračovat ve více jak 120leté tradici.

I v dalších letech pokračovala jednota ve své pestré činnosti. Pořádala různé podniky,

členové se zúčastňovali sletů, závodů, a soutěží a úspěšně tak reprezentovali nejen svou

jednotu i župu na okresní, krajské, republikové a někteří i na úrovni mezinárodní.
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10. Seznam zkratek

AOS - Americká Obec Sokolská

c. k. - císařský a královský

ČAAU - Česká atletická amatérská unie

ČASK - Český amatérský sportovní klub

ČOS - Česká(slovenská) Obec Sokolská

ČOV - Český olympijský výbor

ČSTV - Československý svaz tělesné výchovy

ČSZRTV - Československý svaz základní a rekreační tělesné výchovy

ČŠK - Česká šermířský klub

DTJ - Dělnická tělocvičná jednota

FDTJ - Federace dělnických tělocvičných jednot

FPT - Federace proletářské tělovýchovy

FTVS - Fakulta tělesné výchovy a sportu

JčKV - Jihočeský krajský výbor

JPT - Jednota proletářské tělovýchovy

KČT - Klub českých turistů

kr. - krejcar (měna)

KSČ - Komunistická strana Československa

MNV - Místní národní výbor

MÚ - Městský úřad

NF - Národní fronta

NTV - Národní tělovýchovný výbor

ROH - Revoluční odborové hnutí

SK - Sportovní klub

TJ - Tělovýchovná jednota

ÚNTV - Ústřední národní tělovýchovný výbor

ÚV KSČ - Ústřední výbor komunistické strany Československa

zl. - zlatý (měna)

ZRTV - Základní a rekreační tělesná výchova

ZTV - Základní tělesná výchova