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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Historie Sokola v Písku

(téma)

Bakalářská práce posluchače Jana Obermayera o značném rozsahu 105 stran textu a 35

stran příloh, se zabývá sice v minulosti zpracovaným, ale zároveň poměrně deformovaným

tématem z oblasti regionálních dějin tělesné výchovy a sportu.V tomto směru je významným

počinem, zejména ve smyslu objektivního pohledu na již dříve i zpracované texty.

Se zadaným diplomovým úkolem, se diplomant vypořádal zdařile, zejména prokázal

dostatek trpělivosti i invence při hledání zdrojů informací. Určitá nevyváženost textu padá

zcela na vrub nedostatku pramenů a někdy i záměrného zamlžování pro téma relevantních

informací zejména ve zdrojích po roce 1948. Přesto autor v textu prezentuje pozoruhodné

množství informací navíc, velmi pečlivě odkázaných v celkově 232 odkazech a poznámkách.

Práce je dobře zvládnuta jak po stránce metodologické tak většinou i formální.

Celková úroveň předkládané práce však svědčí o mimořádné péči, kterou diplomant věnoval

jejímu zpracování. Z hlediska zcela objektivního posuzování předkládané práce je třeba

zmínit existenci byť staršího, ale značně rozsáhlého textu zabývajícího se historií TVS na

Písecku (PEROURKA 1987), které mu bylo částečným vodítkem. V žádném případě však

předkládaný text není plagiátem zmíněného titulu a převzatá tvrzení jsou řádně citována.

Závěr: jedná se o práci kvalitní, doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Pokuste se vymezit a vzájemně srovnat 4 diametrálně odlišná údobí na která se dá zpracované
téma rozdělit.

.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

doc.dr.Jan Štumbauer, CSc., v.r.

...............................................................
podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 7. 5. 2008

Stupeň
klasifikace:

Výborně velmi dobře dobře nevyhověl